

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

Haber-Yorum

Gazze'den Sonra Ne Olacak?!

Haber:

Politikacılar, gazeteciler ve yorumcular Gazze'den sonra ne olacağı sorusunu soruyor...

Yorum:

Böyle bir soruyu soran her kim olursa olsun, gururlu, onurlu ve kararlı Gazze'nin, Yahudi varlığının ve onunla birlikte olanların, Müslümanların en büyük düşmanı Amerika'nın ve bu kırılğan varlığı Aksa Tufanının başlangıcından bugüne kadar, titreyen ayakları üzerinde durmasını sağlayan tüm temel unsurlarla destekleyen hain Müslüman yöneticilerin, tüm Batılı ülkelerin bu varlığa, özellikle Amerika'dan ve tüm Batı'nın yöneticilerinden ve çevredeki bazı Arap yöneticilerden ve bazı Körfez yöneticilerinden ve Türkiye'nin yöneticisinden gelen tüm benzeri görülmemiş desteğe rağmen teslim olacağını hayal ediyor. Bunun için onlardan korkmadıklarını söylemiyoruz, aksine onların, ihanetlerine ve taptıkları Rableri Amerika'nın önündeki -ki bundan Aliy ve Azim olan Allah'a sığınırız- zilletlerine, aşağılanmalarına ve küçük düşürülmelerine karşı harekete geçmeye güç yetiremeyen korkaklar olduğunu söylüyoruz.

Bizlere gelince; ey ümmetin sadık evlatları, özellikle de güç ve kuvvet ehli; şimdiye kadar fiili olarak harekete geçmemenize rağmen sizlere olan umudumuzu kaybetmeyeceğiz! Evet bizler, ey ümmetin sadık evlatları, özellikle de güç ve kuvvet ehli; tüm Müslümanların ve şüphesiz sizlerin de gözü ve kulağı önünde her gün katliam ve kıyımlar gerçekleştiren Allah'ın ve ümmetin düşmanı karşısında ümmetin zaferini, onurunu, haysiyetini ve gücünü kazandıracak etkili adımlar atmanız konusunda sizlere olan ümidimizi kaybetmedik; peki sizler razı mısınız? Sizler zincire mi vuruldunuz? Yoksa sizler, safları birleştirmek, düşman ve mübarek Filistin'in gaspçısı Yahudi varlığına saldırmak için işleri düzenlemek, Gazze'nin mücahit aslanlarıyla yan yana durup Lübnan'ın aslanlarıyla buluşmak ve tüm cepheleri açarak ajan ve hain yöneticilere ve onların arkasındaki Batı ve Amerika'ya itaatten çıkmak için mi bekliyorsunuz?

Size karşı büyük umut besliyoruz; çünkü bizler tüm konularda İslam'a tabi olduğunda İslam ümmetini milletlerin en hayırlısı olarak vasıflandıran Aliy ve Azim olan Allah'a iman ediyoruz. Size karşı büyük umut besliyoruz; çünkü Allah'ın Rasulü Sallallahu Aleyhi ve Âla Âlihi ve Sahbihi ve Sellem, ümmetinin içindeki hayrın kıyamet gününe kadar olacağını haber vermiştir. Bu yüzden ister iki devletli çözüm, ister tek devletli çözüm ya da başka bir çözüm olsun,

Amerika'nın bölgedeki ajanlarının çağrıda buldukları ve İslam'la çelişen hain çözümleri kabul etmeyeceğiniz konusunda size karşı büyük umut besliyoruz.

Ey Şam beldesi ve Kenane topraklarındaki güç ve kuvvet ehli bizler tek çözüm olarak, Gazze'deki ve mübarek Filistin'deki halkımıza yardım etmek ve alçak, cani ve kafir düşmanımızın üstün olduğu her silahı etkisiz hale getirecek orduları birleştirerek Yahudi varlığını ortadan kaldırmak için sizlerin hızlı ve etkili bir şekilde harekete geçmenizi görüyoruz.

Bizler sizden, Allah'ın Rasulü Sallallahu Aleyhi ve Âla Âlihi ve Sahbihi ve Sellem'in bize vaat ettiği tüm hayrı bekliyoruz.

Haydi o zaman bize ve tüm dünyaya bu hayrı gösterin ki önce alemlerin Rabbinin rızasına nail olun, sonra da müminlerin kalplerindeki buzları eritin. Şayet yapmazsanız -ki Allah korusun bunu düşünmüyoruz bile- bu, Amerika'yı, Batı'yı, onların ajanlarını ve Yahudi varlığını, onları ortadan kaldırmak, Amerika'nın ve ajanlarının ellerini koparmak, bizi birleştirmek, yeniden bir araya getirmek ve ihtişamımızı geri kazandırmak için Allah'ın Rasulü'nün Râyesi olan Ukab Râyesi'nin olduğu tek bir sancak altında bölgeyi İslami doğasına geri döndürmek için onlara karşı koyacak hiç kimse olmaksızın ümmete istediklerini yapmalarına terk etmeniz anlamına gelmektedir.

İzzetli, onurlu ve kararlı Gazze'den sonra sizden ve tüm İslam ümmetinden beklediğimiz şey işte bu olup ortaya atılan hain çözümler değildir; haydi o zaman güçlü, yardım eden ve aziz olan Allah'a tevekkül edin.

Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan

Dr. Muhammed Nizar Cabir - Lübnan